E de’ avere per sua merciè, in paghamentto di 
detto lavoro, fiorini quattrocientoventicinque di 
lire 4 per ciascheduno fiorino, d’acchorddo com lui: 
sono lire........................................................... 1700.

Magnificus Dominus Joannes olim Mariani Civis 
Pisanus Opere sancte Marie pisane ecclesie operarius 
optime meritus; adnimadvertens quottidie indigentiis 
et ornamento diete ecclesie, ut homo diligens et cir- 
cumspectus facere solet in suis operibus, et consi- 
derans diete ecclesie maiori nil aliud... deficere 
nisi chorus volensque illum pro posse construi sive 

fieri facere : ad hoc ut in ecclesia prefata venera- 
biles religiosi ibidem existentes divina officia melius 
et commodius interesse et canere possent.

Iccirco presenti publico instrumento locavit etc. 
suprascriptum chorum et laborerium pro dicto choro 
faciendo modis, formis, conditionibus et tenoribus 
suprascriptis, descriptis, annotatis et factis per pro- 
vidum virum Antonium olim Taddei Pieri Ponis ci- 
vem pisanum dicti domini operarii et diete Opere 
scrivanum et cancellarium ut supra in presenti li
bro c. 112 in facie 2a constat et apparet: Que 
omnia e!c. prefatus dominus Johannes Marianus ope
rarius ex parte una, et dius magister Michael ex 
parte altera, promiserunt solemniter habere firma etc. 
et observare, attendere et ademplire sibi inter se et 
vicissim et contra non facere etc. ad penam dupli to- 
tius eius de quo et unde contra ageretur vel fieret 
que pena etc. et damnium et dispendium totum etc. 
se se dillo nomine suosque heredes etc. bona omnia 
ad invicim etc. et renuntiaverunt omni juri, privile
gio e! immunitati etc. et pro premissis observandis etc. 
possint cogi, gravari, citari, requiri... etc. et taliter 
me etc.

Actum Pisis in suprascripta Cancellaria presen- 
tibus presbitero Jacobo Mariani de Blentina, magistro 
Stefano Pauli de Pisis, commisso diete Opere testibus 
ad hec vocatis etc. D. J. A. MccccLxxxxiiij. Ind xii. 
die vero xxii Novembris, stilo pisano ».

2.
L’Operaio del Duomo scrive all’Eccellentissimo si

gnor Duca a che i lavori del Cervelliera non 
sian stimati se non dopo finiti.

Illmo e Ecc.mo S.r Duca s.r e padrone-sing.mo
« L’operaio del Duomo, servitor de V. E. ha- 

vendo più anni fa dato a M° Batista del Cerve- 
gliera di Pisa a far certi sedili et lavori nel duomo, 
et servitolo di molti scudi, et da 7 anni in qua sol- 
licitato facessi detti lavori li quali mai ha vol- 
suto finire, et in ultimo reputandoselo a carico 
appresso di Dio et delle persone, per venirne a fine 
li fece protestare per la Corte del S.r Comiss.0 (come 
più volte a bocca li haveva detto et fatto dire), che 
dovessi in certo tempo finir detti lavori altrimenti 
che l’opera rivoleva li suoi denari datoli ; del che 
facciendosi beffe dicto m° Batista, non si curò al
trimenti finirli nè pur porvi mano. Per il che l’ope
raio (per il debito di suo officio) lo fece porre alla 
Corte per scudi 100 per parte di maggior somma, 
et procedendosi ordinariamente doppo molti mesi 
si li optenne con di molte spese la sententia con
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tro, et quella passata in cosa giudicata, fattolo gra
vare sicondo li ordini et statuti. Hora il S.r Commiss.0 
ha mandato per l’operaio et dittoli che M. Luca Mar
tini è stato lì da parte di V. E. et vuole far sti
mare ditti lavori per il Tribulo et Taxo, et perchè 
quelli non serveno a l’Opera in niente se non sono 
finiti et l’operaio non è obligato pigliarli, imperò 
ricorre a quella, supplicandoli si degni li sia di pia
cere non si stimi tal lavori se non sono finiti, ma che 
prima si finischino. Et parendoli, si assegni un ter
mine a m° Batista che li finischa et poi si stimino 
acciò se ne venga a fine et l’Opera se ne possa ser
vire. Et perchè pare che m° Batista cerchi far sti
mare li altri lavori per lui fatti a dicta Opera, 
l’Ecca V. ha da sapere, che d’accordio altre volte 
si sono tutti stimati, saldati et pagati più tempo 
fa. Et se hora s’havessino a ristimare di nuovo, ne 
seguirà che ogni persona ch’ hara fatto li lavori 
vorrà ristimar li sui et s’ enterrà in l’infinito, et 
in travaglio et danno del’ Opera. Rimettendosi a 
quello piace a V. E., alla quale de cuore si li rac
comanda, che Idio la feliciti et contenti »?

28 mag. 1550.

Questa lettera è rimandata al Commissario di Pisa 
«che ne informi S. Ex su le spesa» da ultimo «per
chè stimisi il lavoro fatto da persone intendenti, e 
chi ha haver sia pagato, che troppa iniustizia serìa 
questa se la si lasciassi passare » e i due artefici 
incordati, ai 20 giugno 1550, proferirono in questi 
termini il loro giudizio.2

1 Archivio del Comune: Suppliche diverse 1550-1552, 
pag. 8.

2 Tanfani, S. Maria di Pontenovo, pag. 106.

Stima del Tasso e del Tribolo.
« Havendo lo illustrissimo et eccellentissimo si

gnore il signor Duca di Firenze, signore et pa
drone nostro sempre osservandissimo, dato commes- 
sione a noi Niccolò di Raffaello chiamato il Tribolo 
scultore et Batista di Marco del Tasso intagliatore, 
che dovessimo vedere tutti li lavori li quali sono stati 
fatti per mano di Batista del Cervelliera, già capo
maestro dell’Opera del duomo di Pisa, et al pre
sente architettore di sua eccellentia illustrissima, 
li quali sono stati fatti nella chiesa di detto duomo 
per ordine et commessione di Messer Bastiano Della 
Seta, operaio di detto duomo, et a li detti lavori 
così non finiti, et nello essere che di presente sono, 
porre li fregi convenienti et secondo che a noi pa
ressi essere ragionevole; onde, per ubbidire a quanto 
intorno a cio ci è stato imposto et comandato, giu

dichiamo et dichiariamo nel modo et come appresso 
si dirà.

« In prima conciosia che noi troviamo che detto 
Batista habbi lavorato per più tempo in detto duomo 
assai lavori, et ne siano seguiti più conti saldi in
tra detto Batista et detto operaio, li quali conti 
altra volta seguiti et saldi intra dette parti non ci 
sono venuti in consideratione nel presente lodo et 
dichiaratione, perchè intendiamo quanto a detti al
tri conti lasciare ciascuna delle parti nelle sue ra
gioni delli detti lavori già altra volta intra di loro 
stimati et saldi, delli quali per la presente non ci 
è parso di volerne parlare in parte nessuna. E che 
conciosia che di presente sia lite et differentia in
tra di loro per conto di più lavori cominciati et 
non finiti, et che per avere esso Batista havuto a 
ire al servitio di Sua Eccellentia nelli negotii et 
fabbricamenti di detta citta di Pisa, et per servi
tio di Messer Luca Martini generai Provveditore 
in detto luogo, non habbi potuto nè possa finire 
detti lavori; et che esso Messer Bastiano operaio 
pretenda haver soprapagato detto Batista, et di più 
gl’ habbi mosso lite avanti al magnifico signor Ca
pitano di Pisa, o altrove in detta città, per certa 
soma che diceva restare in mano di detto Batista, 
et per la quale l’haveva fatto pigliare per la corte 
di detto magnifico signor Capitano, et per hordine 
di Sua Eccellentia fu rilasciato ; et all’ hora com
messoci che dovessimo vedere detti lavori et quelli 
stimare come di sopra, perchè in detto medesimo 
tempo ci ritrovavamo in Pisa, et tutto vedemmo et 
ben considerammo a la presentia di detto Messer 
Bastiano et di detto Cervelliera. Et concio sia che 
noi troviamo per detto Batista essere stati fatti li 
appresso lavori, fatti con i legnami dell’Opera, ec- 
cetti li colorati, li quali si sono fatti di quelli del 
Cervelliera, li quali sono gli infrascritti, cioè:

« Quattro pezzi di spalliera con le rivolte, che 
ve ne sono tre lavorate intorno et non nel mezzo, 
lunghi braccia 2 1/2 l’uno.

« Quattro sodoni che vanno sotto dette spalliere, 
che ve ne sono tre con le prospettive finite, lun
ghi braccia 2 1/2 l’uno.

« Quattro pezzi di spalliere che vanno sotto i 
sederi con le rivolte.

« Quattro pezzi di sederi con dette spalliere, 
che tutti fanno l’altezza di braccia 4.

« Sedici mensole abbozzate che vanno sotto i 
sederi, et tutte le cornici che vanno attorno a detti 
lavori sono finite, eccetto l’architrave et cornicione, 
ma sono lavorate sino che si hanno a scorniciare.
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« Quattro predelle d’albero che vanno sotto detti 
sederi.

« Diciannove braccia di panche messe nel duomo 
lungo il muro con dua casse con le predelle intorno.

« Le spalliere che vanno sopra dette panche, 
che non sono anchora finite.

« Una panca d’albero con la predella di brac
cia 7.

« Per allungare una spalliera dua quadri, et 
allargata di sopra e di sotto.

« Gli sportelli a una bottega a la piazza del 
grano, et sprangati con le imposte dell’opera, et 
messa su da un altro per l’opera.

« Per avere acconcio le porte di bronzo del 
duomo, et messole in terra, et cavato tutti li qua
dri et trapanati per fermargli bene, et tagliato sotto 
molte saldature grosse per non indebolire il telaio 
de’ legnami, et rimessole in essere con l’argano et 
altri magisterii, delli quali con altre fatiche et spese 
non se ne fece conto quando gli furono pagate le 
dette porte, che si lasciorono ad altro tempo a pa- 
gargnene.

« Per havere a essere rifatto del sedere che è 
tra l’altare da braccia 18 per insino a 20 1/2 mi
surato da noi, che gl’ altri stimatori lo feciono solo 
18, et vi ritrovamo braccia 2 1/2 di più.

« Et inoltre più fettami di legnami segati et 
smodellati da detto Cervelliera, li quali vedemo nel 
magazzino di detta opera, et di molti altri lavori 
et. acconcimi, li quali per brevità si ommettono. 
Et tutto bene visto et diligentemente considerato, et 
calculate tutte l’opere et lavori et acconcimi predetti. ■

« Giudichiamo et dichiariamo il prezzo, valuta i 
et stima di tutti detti lavori essere et montare la 
somma et quantità di lire milleottocentotrenta, 
soldi dieci piccioli, havuta consideratione che i le
gnami erono dell’Opera et li colorati del detto Cer
velliera, et di tanta somma come di sopra detto 
Cervelliera doveva esser fatto creditore dal detto 
Messer Bastiano operaio, o da altri a chi s’aspetta, 
a’ libri di detta opera a conto ed in diminutione 
di quello che detto Cervelliera appare loro debi
tore, o come altrimenti da la prefata Eccellentia | 
Illustrissima ne fussi ordinato. Et tanto diciamo et 
dichiariamo doversi intra le dette parti osservare, 
et tutto in ogni miglior modo etc. Et perchè così 
e la verità, impero habbiamo fatto fare la presente, 
la quale sarà da noi Niccolo detto il Tribolo e Batista 
Del Tasso sottoscritta, et di nostra mano firmata.